
2024학년도

금마초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.10)

(1차추경예산)

금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-10 예산액 911,795,000

2024학년도 금마초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 550,700,000원"을  "세입 · 세출 각각 911,795,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금마초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 911,795 550,700 361,095 65.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,180 10,080 1.1

학생복지/교육격차 해소 73,731 283,906 31.1

기본적 교육활동 107,199 176,461 19.4

선택적 교육활동 78,552 174,542 19.1

교육활동 지원 80,236 113,658 12.5

학교 일반운영 18,197 153,148 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 358,483 794,617 87.1

이전수입 기타이전수입 0 11,643 1.3

자체수입 학부모부담수입 0 97,412 10.7

자체수입 행정활동수입 1,979 2,379 0.3

기타수입 전년도이월금 633 5,744 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 806,260 447,777 358,483

1.지방교육행정기관이전수입 794,617 436,134 358,483

1.교육비특별회계전입금수입 794,617 436,134 358,483

1.교육비특별회계전입금 794,617 436,134 358,483

1.학교운영비전입금 334,774 291,836 42,938 (초)학교기본운영비 : 37,755,000원 * 1개교 = 37,755,000

(유)학교기본운영비 : 5,183,000원 * 1개교 = 5,183,000

2.목적사업비전입금 459,843 144,298 315,545
(성립전_1추)수상안전교육비 차량임차료(운영

비) : 3,360,000원 * 1개교 =
3,360,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

10,664,000원 * 1개교 =
10,664,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,478,000원 * 

1개교 =
8,478,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)학교여건개선사업비 : 6,600,000

원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업연계학교운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터운영 : 4,200,000원 

* 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업비(아침운

동신명나게) : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 13,266,000원 * 1개교 =
13,266,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험 : 1,464,000원 * 1개교 =
1,464,000

(성립전_1추)2024년 학교흡연예방금연실천학교

운영비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 7,201,000

원 * 1개교 =
7,201,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 4,671,000

원 * 1개교 =
4,671,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,193,000원 * 1개교 =
3,193,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

4,885,000원 * 1개교 =
4,885,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)2024 교원안심서비스운영비 : 

916,000원 * 1개교 =
916,000

(성립전_1추)2024 학교폭력예방지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 

2,040,000원 * 1개교 =
2,040,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금 : 

672,000원 * 1개교 =
672,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(가로등수선) : 

13,200,000원 * 1개교 =
13,200,000

(성립전_1추)진로체험프로그램(꿈프로그램)운

영비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)단위학교수업나눔공동체운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)미래수업학년운영 : 1,600,000원 

* 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)미래학교워크숍 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)유아학비5세추가지원금 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)공립유치원방과후과정운영비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)공립유치원방과후과정운영비 : 

5,020,000원 * 1개교 =
5,020,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장구입 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)직영통학버스 시트지부착 소요액

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴운영학교지원 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작비지원 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)2024년 교과보충프로그램운영비 :

 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_1추)2024년 교과보충프로그램운영비 :

 6,750,000원 * 1개교 =
6,750,000

(성립전_1추)지역형전문스포츠클럽운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)한울타리유치원시범운영지원 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방송설비확충사업 : 20,000,000원

 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)노후급식기구교체및기구이설비 : 

24,740,000원 * 1개교 =
24,740,000

(성립전_1추)비조리교대체급식비 : 1,008,000

원 * 1개교 =
1,008,000

초등돌봄교실환경개선비 : 10,000,000원 * 1개

교 =
10,000,000

급식종사자 폐암 검진비 : 505,000원 * 1개교 

=
505,000

(성립전_1추)공립유치원한시적방과후과정내실

화지원금 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

늘봄실무사 사무환경지원비 : 2,400,000원 * 1

개교 =
2,400,000

2024 초등영어학습프로그램운영비 : 864,000원

 * 1개교 =
864,000

2.기타이전수입 11,643 11,643 0

1.학교회계간이전수입 11,643 11,643 0

1.다른학교회계전입금 11,643 11,643 0

1.다른학교회계전입금 11,643 11,643 0

2.자체수입 99,791 97,812 1,979

1.학부모부담수입 97,412 97,412 0

1.수익자부담수입 97,412 97,412 0

1.급식비 27,212 27,212 0

1.급식비 19,052 19,052 0

2.우유급식비 8,160 8,160 0

2.방과후학교활동비 54,000 54,000 0

1.방과후학교활동비 54,000 54,000 0

3.현장체험학습비 14,000 14,000 0

1.현장체험학습비 14,000 14,000 0

4.졸업앨범비 2,200 2,200 0

1.졸업앨범비 2,200 2,200 0

2.행정활동수입 2,379 400 1,979

1.사용료및수수료 154 0 154

1.사용료및수수료 154 0 154
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 154 0 154 학교시설사용료 : 154,000*1회= 154,000

2.기타행정활동수입 2,225 400 1,825

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,825 0 1,825

1.기타행정활동수입 1,825 0 1,825 수도광열비 : 1,597,000원*1회= 1,597,000

폐기도서매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

법인카드 포인트 : 68,000원*1회= 68,000

폐식용유매각대금 : 120,000원*1회= 120,000

3.기타수입 5,744 5,111 633

1.전년도이월금 5,744 5,111 633

1.순세계잉여금 5,744 5,111 633

1.순세계잉여금 5,744 5,111 633

1.순세계잉여금 5,744 5,111 633 초등학교순세계잉여금 : 523,000원*1회= 523,000

유치원순세계잉여금 : 110,000원*1회= 110,000

세입합계 911,795 550,700 361,095

7김선주 2024년 07월 11일 10시 17분 36초 전북특별자치도교육청 금마초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,080 6,900 3,180

1.교직원 복지 및 역량강화 10,080 6,900 3,180

1.교직원역량강화 8,580 5,400 3,180

1.[초]직무연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.[초]자율연수 3,980 2,000 1,980

1.일반수용비 3,980 2,000 1,980
교직원워크숍 차량임차료 : 1,980,000원*1

회=
1,980,000

3.[초]익산교육협력지구 2022개

정교육과정 적용 학교워크숍

(목)

1,200 0 1,200

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사수당(목) : 100,000원*2

명*1회=
200,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)도서구입(목) : 20,000원*20

권*1회=
400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회(목) : 15,000원*20명

*2회=
600,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 283,906 210,175 73,731

1.급식 관리 239,606 184,353 55,253

1.학교급식운영 239,606 184,353 55,253

1.[초]급식재료구입비 172,882 151,924 20,958

1.급식용식재료비 172,882 151,924 20,958
(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

4,671,000원*1회=
4,671,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

7,201,000원*1회=
7,201,000

(성립전_1추)우수농축수산물(목) : 

3,193,000원*1회=
3,193,000

(성립전_1추)우수농축수산물(목) : 

4,885,000원*1회=
4,885,000

(성립전_1추)환기설비개선-미륵초급식차액

보전비(목) : 1,008,000원*1회=
1,008,000

2.[초]우유급식비 8,160 8,160 0

1.우유급식비 8,160 8,160 0

3.[초]급식운영비 28,069 23,069 5,000

1.일반수용비 17,069 12,069 5,000
(성립전_1추)환기설비개선-기구이설비(목)

 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

김선주 2024년 07월 11일 10시 17분 37초 8 전북특별자치도교육청 금마초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 9,000 9,000 0

4.[초]급식기구확충비 20,940 1,200 19,740

1.비품구입비 20,940 1,200 19,740
(성립전_1추)급식기구확충비(전기국솥외)

(목) : 19,740,000원*1회=
19,740,000

5.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)급식차량수리및기타(목) : 

75,000원*10회=
750,000

2.연료비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)급식차량유류비(목) : 

170,000원*10회=
1,700,000

6.[초]식생활관여건개선사업

(목)
6,600 0 6,600

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_1추)공기정화장치 필터구입(목) :

 330,000원*1회=
330,000

2.비품구입비 6,270 0 6,270
(성립전_1추)식생활관 공기정화장치구입

(목) : 2,090,000원*3대=
6,270,000

7.[초]급식종사자폐암검진비

(목)
505 0 505

1.교직원복지비 505 0 505
급식종사자폐암검진비(목) : 505,000원*1

회=
505,000

2.보건관리 24,126 22,926 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,292 8,092 1,200

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,842 2,842 0

1.학생복지비 2,842 2,842 0

3.[초]보건실운영 5,700 5,200 500

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 3,100 2,600 500
(성립전_1추)여학생위생용품지원(목) : 

16,650원*30명=
500,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비(국고)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육활동운영비(목)

 : 700,000원*1회=
700,000

2.학교환경위생관리 14,834 14,834 0

1.[초]먹는물관리 5,834 5,834 0

1.일반수용비 5,834 5,834 0

2.[초]공기질측정 8,500 8,500 0
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1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 20,174 2,896 17,278

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인별 맞춤성장 프로그램운

영(목) : 30,000원*15명*1회=
450,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링운영(목) : 

100,000원*9학급=
900,000

(성립전_1추)행동동행 맞춤지원(목) : 

50,000원*3명=
150,000

(성립전_1추)행복한 교실지원(목) : 

(120,000원*2학급*2회)+(10,000원*2학급)=
500,000

2.학생복지운영 18,174 2,896 15,278

1.[초]졸업앨범제작 2,552 2,552 0

1.학생복지비 2,552 2,552 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,978 0 8,978

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)통학차량수리및기타(목) : 

280,000원*10회=
2,800,000

(성립전_1추)차량관제통신요금(목) : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)직영통학버스 상징홍보 시트

지부착(목) : 500,000원*1회=
500,000

2.연료비 5,078 0 5,078
(성립전_1추)통학차량유류비(목) : 

423,160원*12회=
5,078,000

4.[초]전북에듀페이 6,300 0 6,300

1.학생복지비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금)

(목) : 300,000원*21명=
6,300,000

3.기본적 교육활동 176,461 69,262 107,199

1.교과 활동 126,990 38,691 88,299

1.교과활동지원 24,550 10,140 14,410

1.[초]학습준비물구입 7,040 7,040 0

1.학습준비물 7,040 7,040 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0
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1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]교과보충프로그램운영

(목)
7,170 0 7,170

1.기타수당 6,930 0 6,930
(성립전_1추)교과보충프로그램강사비(목)

 : 30,000원*14시간=
420,000

(성립전_1추)교과보충프로그램강사비(목)

 : 30,000원*217시간=
6,510,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)학습교재및간식구입(목) : 

60,000원*4회=
240,000

5.[초]학습지원튜터운영(목) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원튜터 강사비(목) : 

35,000원*120시간=
4,200,000

6.[초]두드림학교운영(목) 2,040 0 2,040

1.기타수당 480 0 480
(성립전_1추)학습지원/두드림캠프강사비

(내부) : 30,000원*4시간*4일=
480,000

2.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)학습지원/두드림캠프강사비

(외부) : 35,000원*4시간*4일=
560,000

3.교육운영비 925 0 925
(성립전_1추)학습지원/두드림캠프운영용품

 : 20,000원*5종=
100,000

(성립전_1추)학습지원/두드림캠프간식비 :

 20,000원*4일=
80,000

(성립전_1추)학습지원/통합진단검사비 : 

5,000원*97명=
485,000

(성립전_1추)정서지원/상담프로그램운영 :

 130,000원*1회기=
130,000

(성립전_1추)건강및가정지원/복지물품지원

 : 130,000원*1회=
130,000

4.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)두드림학교운영 협의회 : 

25,000원*3회=
75,000

7.[초]단위학교수업나눔공동체

운영(목)
1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)강사수당 : 100,000원*1명*1

회=
100,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)수업나눔공동체운영용품구입

 : 20,000원*10명*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)수업나눔공동체운영협의회 : 

10,000원*10명*5회=
500,000

2.사회 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.과학 교과활동 3,200 2,500 700

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]전북과학전람회지원(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)자료제작 및 재료구입(3팀)

(목) : 700,000원*1회=
700,000

4.체육 교과활동 6,060 2,700 3,360

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]수상안전교육(목) 3,360 0 3,360

1.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(목)

 : 250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)수상안전용품구입(목) : 

860,000원*1회=
860,000

5.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.외국어 교과활동 30,264 800 29,464

1.[초]교과운영 1,664 800 864

1.교육운영비 1,664 800 864
알파벳파닉스 영어프로그램지원(목) : 

8,000원*27개*4월=
864,000

2.[초]스마트영어교실구축(경

상)
28,600 0 28,600

1.일반수용비 9,000 0 9,000
스마트교실 환경구성(경상) : 9,000,000원

*1식=
9,000,000

2.비품구입비 19,600 0 19,600
스마트교실 비품구입(경상) : 4,900,000원

*4종=
19,600,000

7.특수교육교과활동 6,300 4,500 1,800

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 600 600 0
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2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후

지원(목)
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

100,000원*2명*9개월=
1,800,000

8.유치원 교과활동 52,516 13,951 38,565

1.[유]교과운영 12,089 9,146 2,943

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 6,110 5,060 1,050 자원봉사자활동비 : 35,000원*30일= 1,050,000

3.교육운영비 5,079 3,186 1,893 입학식및졸업식용품 : 80,000원*10명*2회= 1,600,000

행사운영및기타경비 : 293,000원*1회= 293,000

2.[유]자율선택과제운영 4,805 4,805 0

1.교육운영비 4,805 4,805 0

3.[유]유아학비지원(유치원교육

과정운영)(목)
3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전_1추)놀이재료 및 간식비 : 50,000

원*3명*3월=
450,000

(성립전_1추)놀이재료 및 간식비 : 

100,000원*10명*1월=
1,000,000

(성립전_1추)놀이재료 및 간식비 : 

100,000원*10명*2월=
2,000,000

4.[유]유아학비지원(유치원방과

후과정운영)(목)
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,225 0 1,225
(성립전_1추)방과후과정특성화강사비 : 

35,000원*8회*3명=
840,000

(성립전_1추)방과후과정특성화강사비 : 

35,000원*11회=
385,000

2.교육운영비 275 0 275
(성립전_1추)놀이재료구입 : 16,000원*10

명=
160,000

(성립전_1추)놀이재료구입 : 11,500원*10

명=
115,000

5.[유]기간제교원인건비(목) 672 0 672

1.기간제교원인건비 672 0 672
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

671,450원*1회=
672,000

6.[유]한울타리유치원시범운영

(목)
30,000 0 30,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)출장여비(목) : 20,000원*2명

*25회=
1,000,000

2.교육운영비 29,000 0 29,000
(성립전_1추)놀이체험및기타경비(목) : 

1,450,000원*20회=
29,000,000

2.창의적 체험활동 49,471 30,571 18,900

1.자율활동 18,121 11,521 6,600
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1.[초]학생회활동지원 7,081 2,081 5,000

1.학생복지비 2,081 2,081 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000
학교틈새공간물품(경상) : 500,000원*10종

=
5,000,000

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]과학경연대회 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

4.[초]환경생태교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]종합학습발표회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초]미래IB교육 교실혁명운영

(목)
1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)미래IB교육교실혁명 학습자료

(3학년) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)미래IB교육교실혁명 학습자료

(4학년) : 630,000원*1회=
630,000

(성립전_1추)미래IB교육교실혁명 학습자료

(5학년) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)미래IB교육교실혁명 학습자료

(6학년) : 300,000원*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)미래IB교육교실혁명 협의회(4

학년) : 70,000원*1회=
70,000

2.현장체험학습활동 19,250 14,850 4,400

1.[초]수학여행 4,800 400 4,400

1.교육운영비 4,800 400 4,400
(성립전_1추)테마식현장체험학습운영비

(목) : 110,000원*22명=
2,420,000

(성립전_1추)테마힉현장체험학습차량임차

료(목) : 1,980,000원*1대*1회=
1,980,000

2.[초]현장학습 14,450 14,450 0

1.교육운영비 14,450 14,450 0

3.동아리활동 10,100 3,000 7,100

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,600 1,000 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비(목) : 

2,600,000원*1회=
2,600,000
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2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]학교체육활성화공모사업

(아침운동신명나게)(목)
3,500 0 3,500

1.기타수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)강사비(목) : 35,000원*2부

*25차시=
1,750,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)운영용품 구입 및 대회참가비

(목) : 175,000원*2부*5회=
1,750,000

4.[초]지역형전문스포츠클럽운

영비(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)지역형전문스포츠클럽대회참

가및용품구입(목) : 100,000원*2명*5회=
1,000,000

4.진로활동 2,000 1,200 800

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]진로체험(꿈프로그램)

(목)
800 0 800

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2명= 500,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)재료구입비 : 10,000원*25명

*1회=
250,000

(성립전_1추)학생간식비 : 50,000원*1회= 50,000

4.선택적 교육활동 174,542 95,990 78,552

1.방과후학교 운영 156,352 77,800 78,552

1.방과후학교운영 79,900 74,500 5,400

1.[초]특기적성교육 77,500 74,500 3,000

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 74,700 72,000 2,700
(성립전_1추)방과후학교자유수강권수업료

지원(목) : 20,000원*45강좌*3개월=
2,700,000

3.교육운영비 1,400 1,100 300
(성립전_1추)방과후학교자유수강권교재비

지원(목) : 25,000원*12명*1회=
300,000

4.기간제근로자법정부담금 900 900 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 300 300 0

2.[초]늘봄실무사 사무환경지원

(목)
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
늘봄실무사사무환경지원(목) : 2,400,000

원*1회=
2,400,000

2.돌봄교실운영 47,104 0 47,104

1.[초]돌봄교실운영 37,104 0 37,104

1.운영수당 18,220 0 18,220
(성립전_1추)돌봄프로그램강사비(목) : 

35,000원*10시간*45주=
15,750,000
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(성립전_1추)대체인력수당(목) : 15,000원

*4시간*2명*6일=
720,000

(성립전_1추)돌봄프로그램강사비(지자제)

 : 35,000*50시간=
1,750,000

2.교육운영비 18,788 0 18,788
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비(목) : 

2,000원*43명*124일=
10,664,000

(성립전_1추)교재교구재료구입(목) : 

921,000원*2실*2회=
3,684,000

(성립전_1추)돌봄교실운영용품구입(목) : 

1,275,000원*2실=
2,550,000

(성립전_1추)교재교구재료구입(지자체) : 

945,000원*2회=
1,890,000

3.기간제근로자법정부담금 96 0 96
(성립전_1추)돌봄프로그램강사 산재보험료

(목) : 8,000원*12개울=
96,000

2.[초]초등돌봄교실환경개선

(목)
10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,770 0 7,770
블라인드설치 및 수납장제작(목) : 

7,770,000원*1회=
7,770,000

2.비품구입비 2,230 0 2,230
컴퓨터 및 책꽂이구입(목) : 1,115,000원

*2종=
2,230,000

3.유치원방과후과정운영 29,348 3,300 26,048

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
16,118 0 16,118

1.기간제교원인건비 14,654 0 14,654
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목)

 : 2,210,983원*6월=
13,266,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목) : 1,387,730원*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,464 0 1,464
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목) : 244,000원*6월=
1,464,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,330 3,300 2,030

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,700 2,700 2,000
방학중방과후과정급식개선지원(경상) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 30 0 30
특성화프로그램강사 산재보험료 : 30,000

원*1회=
30,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영

(목)
7,900 0 7,900

1.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)놀이및활동자료(목) : 30,000

원*3명*12개월=
1,080,000

(성립전_1추)놀이및활동자료(목) : 

200,000원*10명=
2,000,000

(성립전_1추)방과후과정운영비(목) : 

302,000원*10회=
3,020,000

(성립전_1추)방과후과정내실화지원(목) : 

20,000원*9개월*10명=
1,800,000

2.독서활동 17,690 17,690 0

1.독서활동운영 17,690 17,690 0

1.[초]도서구입 9,690 9,690 0

1.도서구입비 9,690 9,690 0
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2.[초]도서관운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,500 4,400 -900
학교도서관자원봉사자운영(경상) : 

-20,000원*100회=
-2,000,000

자원봉사동아리운영비(경상) : 550,000원

*2회=
1,100,000

2.운영수당 900 0 900
작가와의 만남 강사료(경상) : 450,000원

*2회=
900,000

3.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 113,658 33,422 80,236

1.교무업무 운영 8,500 8,500 0

1.교무학사운영 8,500 8,500 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.생활지도운영 26,136 6,816 19,320

1.학생생활상담지도 19,320 2,000 17,320

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영(목) : 

560,000원*12개월=
6,720,000

3.[초]따뜻한학급만들기 운영

(목)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비(3학

년,6학년)(목) : 300,000원*2반=
600,000
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4.[초]인성교육운영비(목) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)인성교욱운영용품 : 400,000

원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)인성교육운영용품(1학년)(목)

 : 500,000원*2반=
1,000,000

(성립전_1추)인성교육운영용품(2학년)(목)

 : 500,000원*2반=
1,000,000

(성립전_1추)인성교육운영용품(3학년)(목)

 : 500,000원*1반=
500,000

(성립전_1추)인성교육운영용품(4학년)(목)

 : 500,000원*2반=
1,000,000

(성립전_1추)인성교육운영용품(5학년)(목)

 : 500,000원*1반=
500,000

(성립전_1추)인성교육운영용품(6학년)(목)

 : 500,000원*1반=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)인성교육운영 협의회(목) : 

250,000원*2회=
500,000

5.[초]마음치유,생명지킴 운영

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)마음치유,생명지킴 운영물품

(목) : 750,000원*4회=
3,000,000

2.학교폭력예방 4,420 2,420 2,000

1.[초]안심알리미서비스 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.[초]학교폭력예방교육운영

(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방 교육용품(목) :

 500,000원*4회=
2,000,000

3.학생안전교육 2,396 2,396 0

1.[초]안전교육 2,396 2,396 0

1.일반수용비 2,396 2,396 0

3.학습지원실 운영 76,022 15,106 60,916

1.방송실운영 20,940 940 20,000

1.[초]방송실운영 940 940 0

1.교육운영비 740 740 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]방성설비확충(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,759 0 1,759
(성립전_1추)스피커라인설치및수선(목) : 

1,759,000원*1식=
1,759,000

2.비품구입비 18,241 0 18,241
(성립전_1추)방송및영상장비(리모트앰프 

외)(목) : 18,241,000원*1식=
18,241,000

2.정보화실운영 55,082 14,166 40,916
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 54,166 14,166 40,000

1.일반수용비 1,666 1,666 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 43,500 3,500 40,000
(성립전_1추)스마트칠판(목) : 6,500,000

원*4대=
26,000,000

(성립전_1추)스마트칠판 칠판장(목) : 

3,500,000원*4대=
14,000,000

2.[초]교원안심서비스지원(목) 916 0 916

1.일반수용비 916 0 916
(성립전_1추)교원안심서비스(목) : 68,000

원*12개월=
816,000

(성립전_1추)보이스레코더(목) : 100,000

원*1개=
100,000

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 153,148 134,951 18,197

1.학교기관 운영 51,833 51,513 320

1.부서기본운영 29,980 29,980 0

1.[초]교장실운영 7,080 7,080 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,300 15,300 0

1.공무직인건비 3,600 3,600 0

2.일반수용비 7,400 7,400 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 3,400 3,400 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 21,853 21,533 320

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,240 6,240 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,723 10,723 0

1.일반수용비 10,723 10,723 0

3.[유]유치원운영 4,890 4,570 320

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,120 1,120 0

3.여비 920 600 320 관내외출장여비 : 16,000원*10명*2회= 320,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 250 250 0

6.비품구입비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 98,715 80,838 17,877

1.학교시설장비유지 98,715 80,838 17,877

1.[초]공공요금및제세공과금 40,489 38,896 1,593

1.전기요금 27,169 25,576 1,593 전기요금 : 1,593,000원*1회= 1,593,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 6,720 6,720 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 19,958 19,958 0

1.일반수용비 19,958 19,958 0

4.[초]시설일반관리 33,128 17,504 15,624

1.일반수용비 32,828 17,504 15,324 소규모수선비 : 924,000원*1회= 924,000

시설소모품 : 100,000원*12개월= 1,200,000

(성립전_1추)학교시설사업비(태양광가로등

수선)(목) : 13,200,000원*1회=
13,200,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 300 0 300
산업안전보건용품및휴게물품 : 300,000원

*1회=
300,000

5.[초]당직관리 4,140 3,480 660

1.일반수용비 4,140 3,480 660 무인기계경비용역료 : 55,000원*12개월= 660,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 700 300
학부모교육재료및체험비(경상) : 150,000

원*2회=
300,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모교육강사료(경상) : -300,000원*1회

=
-300,000

세출합계 911,795 550,700 361,095
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